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３ 市政への要望について  

（１）市政の満足度と重要度 

 

 

① 満足している施策 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■全体傾向■ 

新座市の市政の満足度については、「健康診査など健康管理・増進のための事業の充実」

（36.2％）と「ごみの減量や資源のリサイクルの推進」（35.9％）の比率が最も高く、次に「緑

地、雑木林などの自然環境の保全」（28.3％）、「公共交通（バスや鉄道など）の利用環境の整

備」（23.5％）、「野火止用水や河川など水辺空間の整備」（22.5％）となっている。 

問７ 市の施策で満足しているものはどれですか。また、今後、力を入れてほしいと思うものはどれ

ですか。それぞれについて次の中から５つまで選んで、下の□の中に番号を書いてください。 

総数＝2,626（複数回答可） 
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健康診査など健康管理・増進のための事業の充実

ごみの減量や資源のリサイクルの推進

緑地、雑木林など自然環境の保全

公共交通（バスや鉄道など）の利用環境の整備

野火止用水や河川など水辺空間の整備

ボランティア・地域コミュニティ活動などへの支援

高齢者福祉の充実

公園の整備

防犯対策の充実

小・中学校教育の充実

スポーツやレクリエーションに親しめる機会の充実

歩道の確保など安全で快適な道路の整備

地震などの防災対策の推進

交通安全に向けた取組の推進

大江戸線の新座市内への延伸の取組

市民が市政に参画する仕組の整備

汚水・雨水の排水対策の推進

児童福祉の充実

新座らしい観光事業の充実

生涯を通じた学習機会の充実や文化芸術活動への支援

地域ぐるみで支え合う福祉社会の実現

障がい者福祉の充実

国際交流や多文化共生のまちづくりの推進

子どもたちの健全な育成に向けた活動の充実

農業の発展に向けた取組の充実

利便性の高い良好な街並みの整備（土地区画整理事業など）

性別にとらわれることのない社会の形成

魅力的な景観づくりの推進

幼児期における教育の充実

商工業の活性化に向けた支援

騒音、振動、悪臭防止策の推進

消費者保護の充実

ＡＩ（人工知能）等を活用した情報化施策の推進

(%)

一般回答

ＷＥＢ回答

合計
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■経年比較■ 
    過去の調査との比較では、「健康診査など健康管理・増進のための事業の充実」や「ごみ

の減量や資源のリサイクルの推進」、「公共交通（バスや鉄道など）の利用環境の整備の比

率が大きく上昇している。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

単位：％

比率 順位 比率 順位

健康診査など健康管理・増進のための事業の充実 36.2 22.3 (3) 13.3 (7)

ごみの減量や資源のリサイクルの推進 35.9 20.7 (4) 23.7 (2)

緑地、雑木林などの自然環境の保全 28.3 30.6 (1) 28.9 (1)

公共交通（バスや鉄道など）の利用環境の整備 23.5 16.1 (7) 15.3 (6)

野火止用水や河川の水辺空間の整備 22.5 25.6 (2) 23.1 (3)

ボランティア・地域コミュニティ活動などへの支援 16.8 11.4 (8) 9.6 (11)

高齢者福祉の充実 14.4 5.9 (16) 7.1 (13)

公園の整備 13.8 10.3 (11) 10.4 (9)

防犯対策の充実 11.8 3.1 (23) 3.6 (20)

小・中学校教育の充実 11.4 3.2 (22) 2.9 (22)

スポーツやレクリエーションに親しめる機会の充実 11.1 7.6 (14) 7.9 (12)

歩道の確保など安全で快適な道路の整備 10.5 11.3 (9) 13.2 (8)

地震などの防災対策の推進 9.3 1.5 (31) 2.9 (22)

交通安全に向けた取組の推進 8.9 9.1 (12) 9.6 (10)

大江戸線の新座市内への延伸の取組 8.4 10.6 (10) - -

市民が市政に参画する仕組の整備 8.0 2.4 (25) 1.8 (28)

汚水・雨水の排水対策の推進 8.0 - - - -

児童福祉の充実 7.3 3.7 (20) 2.4 (25)

新座らしい観光事業の充実 7.2 4.0 (18) 3.8 (18)

生涯を通じた学習機会の充実や文化芸術活動への支援 6.8 6.0 (15) 6.1 (16)

地域ぐるみで支え合う福祉社会の実現 6.7 4.0 (19) 3.7 (19)

障がい者福祉の充実 6.6 2.8 (24) 3.4 (21)

国際交流や多文化共生のまちづくりの推進 6.6 1.9 (26) 1.9 (26)

子どもたちの健全な育成に向けた活動の充実 6.4 1.1 (33) 1.7 (30)

農業の発展に向けた取組の充実 6.3 5.3 (17) 6.2 (14)

利便性の高い良好な街並みの整備（土地区画整理事業など） 6.2 3.3 (21) 4.0 (17)

性別にとらわれることのない社会の形成 5.7 1.8 (27) 1.9 (27)

魅力的な景観づくりの推進 5.6 7.8 (13) 6.1 (15)

幼児期における教育の充実 4.2 1.4 (32) 1.5 (33)

商工業の活性化に向けた支援 3.9 1.7 (29) 1.8 (28)

騒音、振動、悪臭防止策の推進 3.5 1.1 (34) 1.5 (32)

消費者保護の充実 3.1 1.6 (30) 2.8 (24)

ＡＩ（人工知能）等を活用した情報化施策の推進 1.0 0.7 (35) 0.7 (34)

駅周辺の整備 - 18.9 (5) 18.8 (4)

下水道の整備 - 17.8 (6) 16.3 (5)

行財政効率化の推進 - 1.8 (28) 1.6 (31)

平成20年度平成25年度
平成30年度　

※「-」の項目は調査項目なし。網かけの項目は上位3位を示す。
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■属性別の傾向■ 

【 性  別 】男女共に「ごみの減量や資源のリサイクルの推進」「健康診査などの健康管理・増進のた

めの事業の充実」の回答率が 30％以上となっている。また、男性の「公共交通（バス

や鉄道など）の利用環境の整備」の回答率が 30％近くとなっている。 

【性・年齢】男女共に「緑地、雑木林などの自然環境保全」の回答比率が、20 歳代から 40 歳代 

      で 30％前後となっている。 

【居住地域】〈北東地域〉〈北西地域〉で「公共交通（バスや鉄道など）の利用環境の整備」の回答率

が 30％前後となっている。また、〈北東地域〉での「ごみの減量や資源のリサイクルの

推進」の回答率は、28.6％と他地域に比べ低い。また、〈東部地域〉〈中央地域〉では「野

火止用水や河川などの水辺空間の整備」の回答率が 25％前後となっている。 

【居住年数】<3 年未満> で「公共交通（バスや鉄道など）の利用環境の整備」の回答率が高くなっ

ている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ＊網掛けの項目は上位 3 位までのものを示す        

全
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テ
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テ
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わ
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バ
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）
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利
用
環
境
の
整
備

騒
音

、
振
動

、
悪
臭
防
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の
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ご
み
の
減
量
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資
源
の
リ
サ
イ
ク
ル
の
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消
費
者
保
護
の
充
実

農
業
の
発
展
に
向
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た
取
組
の
推
進

商
工
業
の
活
性
化
に
向
け
た
支
援

地
域
ぐ
る
み
で
支
え
合
う
福
祉
社
会
の
実
現

高
齢
者
福
祉
の
充
実

児
童
福
祉
の
充
実

（人）

全体 2,626 8.0 16.8 5.7 6.6 9.3 11.8 8.9 23.5 3.5 ②35.9 3.1 6.3 3.9 6.7 14.4 7.3

男性 979 9.0 15.9 7.1 5.9 10.7 15.5 10.4 29.3 4.5 33.8 3.5 6.9 5.0 7.8 16.4 7.2

女性 1,499 7.3 17.4 4.8 6.7 8.8 9.7 8.3 20.1 2.8 37.6 2.8 6.2 3.2 6.1 12.8 7.2

男・２０歳代 49 8.6 25.7 11.4 8.6 11.4 8.6 11.4 45.7 5.7 20.0 5.7 8.6 14.3 14.3 22.9 20.0

男・３０歳代 108 8.5 12.7 7.0 7.0 5.6 12.7 12.7 28.2 1.4 29.6 5.6 12.7 4.2 4.2 9.9 11.3

男・４０歳代 173 5.1 15.3 4.2 5.9 6.8 11.9 9.3 22.0 6.8 28.0 4.2 8.5 7.6 7.6 9.3 11.0

男・５０歳代 151 7.1 12.1 4.0 7.1 14.1 11.1 5.1 29.3 7.1 26.3 0.0 6.1 6.1 10.1 13.1 8.1

男・６０歳代 197 4.5 11.2 3.0 3.0 12.7 15.7 10.4 33.6 3.7 32.1 3.0 8.2 3.0 3.7 14.2 2.2

男・７０歳以上 301 15.5 20.9 12.1 6.3 11.7 21.4 12.6 28.2 3.4 45.1 3.9 3.4 2.9 8.7 24.8 4.4

女・２０歳代 86 9.8 13.1 6.6 13.1 6.6 8.2 9.8 32.8 9.8 26.2 1.6 6.6 3.3 8.2 9.8 9.8

女・３０歳代 217 5.3 11.2 3.0 7.1 8.3 5.3 7.1 23.1 3.0 24.9 3.6 7.7 4.7 4.7 5.3 8.9

女・４０歳代 284 5.8 14.4 3.4 4.8 4.8 10.6 6.7 18.8 2.9 26.4 2.9 7.2 3.4 3.8 10.6 11.1

女・５０歳代 219 6.5 12.3 3.2 4.5 3.2 7.1 8.4 14.8 1.9 32.3 0.6 5.2 1.3 3.9 6.5 10.3

女・６０歳代 264 9.3 20.7 4.1 6.7 10.4 7.8 9.3 23.8 1.6 50.3 2.1 5.2 2.1 6.7 13.0 4.1

女・７０歳以上 429 8.3 24.3 7.3 7.3 13.7 14.7 8.3 17.3 2.7 50.0 4.3 5.7 4.0 8.7 22.0 3.3

北東地域 662 7.9 12.7 4.1 7.3 7.1 11.0 6.8 31.5 3.3 28.6 3.1 5.6 3.7 5.6 10.6 8.7

北西地域 319 5.8 19.6 8.9 7.1 12.0 17.3 15.6 27.1 5.3 35.6 5.3 7.6 7.1 9.3 17.8 9.3

東部地域 219 8.0 16.7 6.5 2.9 10.9 8.7 10.9 15.2 0.7 41.3 4.3 5.8 2.2 7.2 22.5 9.4

中央地域 241 12.0 20.4 3.0 8.4 10.2 11.4 6.6 19.2 1.8 36.5 1.8 7.8 5.4 6.0 16.8 9.0

西部地域 165 6.3 16.7 4.0 7.9 15.9 10.3 15.1 25.4 4.8 32.5 4.0 6.3 5.6 6.3 15.1 6.3

南部地域 661 7.9 17.3 5.3 5.3 9.4 13.2 6.0 20.3 3.2 40.7 1.9 5.1 1.9 7.7 13.9 4.1

南西地域 259 8.4 20.1 9.5 5.6 6.1 7.3 10.1 14.5 5.6 42.5 3.4 8.9 3.4 5.6 11.2 7.3

３年未満　 176 6.6 12.4 5.0 7.4 7.4 13.2 7.4 29.8 3.3 27.3 0.8 9.1 3.3 6.6 7.4 5.0

３年以上５年未満 94 4.3 14.3 2.9 8.6 1.4 4.3 10.0 21.4 5.7 27.1 1.4 7.1 1.4 8.6 5.7 8.6

５年以上１０年未満 254 9.2 14.4 2.3 5.2 6.9 10.3 9.2 22.4 2.9 29.3 2.9 6.3 8.0 7.5 9.2 9.8

１０年以上１５年未満 223 7.6 13.4 4.1 7.6 6.4 8.1 5.2 22.1 2.9 29.7 5.8 9.3 3.5 5.2 11.6 7.0

１５年以上２０年未満 232 9.3 14.8 3.7 8.0 6.2 14.2 9.9 20.4 4.3 32.7 3.1 4.9 4.3 6.8 14.2 9.9

２０年以上 1,258 8.1 18.4 6.7 5.5 11.3 13.1 9.6 23.7 2.8 41.7 2.9 5.3 3.4 7.3 16.4 6.5

生まれてからずっと 238 7.2 18.1 7.2 7.2 9.6 9.6 8.4 24.7 7.2 31.3 4.2 7.2 3.0 4.8 16.9 8.4

性

性
・
年
齢

居
住
地
域

居
住
年
数

(％)

次頁へ続く 
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障
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中
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教
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子
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生
涯
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学
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会
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や
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化
芸
術
活
動
へ
の
支
援

ス
ポ
ー
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レ
ク
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ー
シ

ョ
ン
に
親
し
め
る
機
会
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充
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歩
道
の
確
保
な
ど
安
全
で
快
適
な
道
路
の
整
備

魅
力
的
な
景
観
づ
く
り
の
推
進

公
園
の
整
備

利
便
性
の
高
い
良
好
な
街
並
み
の
整
備

（
土
地
区
画
整
理
事
業
な
ど

）

汚
水
・
雨
水
の
排
水
対
策
の
推
進

緑
地

、
雑
木
林
な
ど
自
然
環
境
の
保
全

野
火
止
用
水
や
河
川
な
ど
水
辺
空
間
の
整
備

大
江
戸
線
の
新
座
市
内
へ
の
延
伸
の
取
組

Ａ
Ｉ

（
人
工
知
能

）
等
を
活
用
し
た
情
報
化
施
策
の
推
進

新
座
市
ら
し
い
観
光
事
業
の
充
実

全体 6.5 ①36.2 4.2 11.4 6.4 6.8 11.1 10.5 5.6 13.8 6.2 8.0 ③28.3 22.5 8.4 1.0 7.2

男性 7.4 30.3 5.7 12.8 8.7 6.8 14.0 10.8 6.3 16.5 8.0 9.9 26.0 22.1 9.6 1.2 7.2

女性 6.0 39.9 3.4 10.9 5.0 6.8 9.7 10.4 5.1 12.1 5.1 6.5 29.7 22.7 7.6 0.7 7.3

男・２０歳代 20.0 22.9 20.0 28.6 20.0 14.3 22.9 17.1 14.3 22.9 17.1 11.4 31.4 31.4 11.4 5.7 17.1

男・３０歳代 4.2 14.1 8.5 18.3 7.0 9.9 11.3 12.7 7.0 25.4 7.0 9.9 33.8 21.1 9.9 2.8 9.9

男・４０歳代 8.5 22.0 11.0 14.4 7.6 6.8 13.6 11.9 10.2 19.5 5.9 10.2 27.1 23.7 13.6 1.7 7.6

男・５０歳代 6.1 21.2 3.0 16.2 12.1 5.1 14.1 17.2 9.1 15.2 13.1 10.1 20.2 17.2 10.1 1.0 10.1

男・６０歳代 4.5 35.8 2.2 11.2 7.5 4.5 13.4 8.2 4.5 11.9 8.2 6.7 26.1 21.6 9.7 0.0 5.2

男・７０歳以上 8.3 42.7 2.9 6.8 7.3 6.8 14.1 7.3 2.4 14.6 5.3 11.2 24.3 22.8 6.8 0.5 4.4

女・２０歳代 4.9 18.0 9.8 31.1 6.6 13.1 6.6 8.2 9.8 18.0 6.6 6.6 31.1 26.2 8.2 1.6 19.7

女・３０歳代 4.1 37.9 4.1 8.9 5.9 6.5 8.9 12.4 6.5 13.0 6.5 3.0 36.1 20.7 7.7 1.8 13.0

女・４０歳代 4.3 33.7 7.2 17.8 6.7 3.8 8.7 7.7 4.3 14.9 4.3 5.8 34.6 25.5 7.2 1.0 10.1

女・５０歳代 5.8 37.4 3.2 14.8 5.2 4.5 11.6 12.3 4.5 13.5 6.5 8.4 26.5 27.1 4.5 0.0 5.8

女・６０歳代 7.8 43.0 1.0 4.7 3.1 7.3 8.8 8.8 3.6 9.8 3.1 7.3 23.3 26.4 8.3 0.5 3.1

女・７０歳以上 7.3 49.0 0.7 5.3 4.0 8.7 11.3 11.3 5.0 9.3 5.0 7.7 28.3 16.3 9.0 0.3 3.0

北東地域 5.8 32.2 3.7 12.2 6.8 5.8 10.8 12.9 6.2 16.2 10.8 7.3 29.9 24.3 7.9 0.8 5.8

北西地域 10.7 44.4 4.0 12.9 4.9 8.0 8.4 9.3 6.7 15.6 7.1 5.8 27.1 16.4 8.9 2.2 6.7

東部地域 8.0 33.3 5.8 15.2 11.6 5.8 11.6 13.0 3.6 15.9 2.9 10.9 23.2 24.6 9.4 0.0 7.2

中央地域 7.2 37.7 2.4 12.6 4.8 6.0 16.2 4.2 3.6 10.8 3.6 10.8 25.1 25.1 12.0 0.6 9.0

西部地域 6.3 32.5 6.3 8.7 8.7 10.3 14.3 15.9 10.3 10.3 7.1 9.5 31.7 20.6 7.1 1.6 11.9

南部地域 5.1 38.2 4.7 10.4 4.3 6.8 9.4 8.7 4.3 13.0 3.4 6.8 28.8 20.3 8.3 0.4 7.2

南西地域 5.6 33.5 3.9 9.5 7.8 6.7 13.4 9.5 6.7 10.1 3.4 7.8 30.2 27.9 6.1 1.7 6.7

３年未満　 8.3 19.8 5.8 8.3 9.9 5.8 6.6 12.4 7.4 19.8 4.1 5.8 33.9 19.8 7.4 1.7 10.7

３年以上５年未満 4.3 20.0 10.0 15.7 4.3 4.3 4.3 8.6 5.7 20.0 2.9 2.9 37.1 25.7 2.9 1.4 7.1

５年以上１０年未満 6.3 46.0 6.3 10.3 6.3 7.5 13.8 9.2 7.5 16.7 4.6 8.6 30.5 21.8 10.9 2.3 13.8

１０年以上１５年未満 2.9 32.0 8.1 15.1 9.3 4.7 12.8 10.5 5.2 10.5 4.7 7.6 32.0 24.4 5.8 0.6 5.8

１５年以上２０年未満 8.0 34.0 4.3 13.0 7.4 5.6 13.0 9.3 7.4 14.2 8.0 8.0 34.0 21.0 10.5 1.2 9.3

２０年以上 7.0 40.5 2.4 9.8 5.0 7.2 10.9 10.6 4.7 12.2 6.1 7.7 25.4 22.4 8.2 0.5 5.2

生まれてからずっと 6.6 24.7 4.8 18.7 8.4 9.0 13.3 11.4 6.6 14.5 10.8 10.8 27.7 24.1 10.8 1.2 8.4

(％)

性

性
・
年
齢

居
住
地
域

居
住
年
数

＊網掛けの項目は上位 3 位までのものを示す 
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② これから力を入れてほしい施策 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■全体傾向■ 

これから力を入れてほしい施策については、「歩道の確保など安全で快適な道路の整備」

（48.6％）の比率が最も高く、次に「地震などの防災対策の推進」（35.4％）、「公共交通（バ

スや鉄道など）の利用環境の整備」（35.2％）、「大江戸線の新座市内への延伸の取組」（31.5％）

となっている。 

 

  

 

 

総数＝2,626（複数回答可） 
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28.6 

25.6 

25.7 

21.4 
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12.9 

11.2 

11.6 

11.7 

10.7 

10.2 

8.9 

10.1 

7.1 

6.2 

6.6

5.9 

3.6 
5.5

48.6 

35.4 

35.2 

31.5 

29.3 

26.9 

17.2 

16.4 

14.7 

14.2 

13.4 

13.3 

12.6 

12.4 

12.3 

10.8 

10.6 

10.2 

9.9 

9.4 

9.4 

8.5 

8.2 

6.8 

6.1 

6.0 

6.0 

6.0 

5.9 

4.7 

4.4 

4.1 

3.6 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

歩道の確保など安全で快適な道路の整備

地震などの防災対策の推進

公共交通（バスや鉄道など）の利用環境の整備

大江戸線の新座市内への延伸の取組

高齢者福祉の充実

防犯対策の充実

利便性の高い良好な街並みの整備（土地区画整理事業など）

公園の整備

小・中学校教育の充実

新座らしい観光事業の充実

緑地、雑木林など自然環境の保全

子どもたちの健全な育成に向けた活動の充実

健康診査など健康管理・増進のための事業の充実

児童福祉の充実

汚水・雨水の排水対策の推進

交通安全に向けた取組の推進

スポーツやレクリエーションに親しめる機会の充実

魅力的な景観づくりの推進

幼児期における教育の充実

障がい者福祉の充実

地域ぐるみで支え合う福祉社会の実現

野火止用水や河川など水辺空間の整備

生涯を通じた学習機会の充実や文化芸術活動への支援

騒音、振動、悪臭防止策の推進

国際交流や多文化共生のまちづくりの推進

ＡＩ（人工知能）等を活用した情報化施策の推進

市民が市政に参画する仕組の整備

ごみの減量や資源のリサイクルの推進

消費者保護の充実

ボランティア・地域コミュニティ活動などへの支援

商工業の活性化に向けた支援

性別にとらわれることのない社会の形成

農業の発展に向けた取組の充実

(%)

一般回答

ＷＥＢ回答

合計
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■経年比較■ 

過去との比較では、「地震などの防災対策の推進」の項目の比率が大きく上昇している。ま

た、これまで上位である「歩道の確保など安全で快適な道路の整備」や「公共交通（バスや

鉄道など）の利用環境の整備」についても比率が上昇している。その他では、「防犯対策の充

実」についても比率が大きく上昇している。 

 

単位：％

比率 順位 比率 順位 比率 順位 比率 順位 比率 順位

歩道の確保など安全で快適な道路の整備 48.6 36.6 (1) 32.9 (1) 46.5 (1) 48.3 (1) 47.8 (1)

地震などの防災対策の推進 35.4 23.6 (5) 13.1 (10) 14.1 (12) 12.3 (8) 11.2 (7)

公共交通（バスや鉄道など）の利用環境の整備 35.2 31.3 (2) 30.7 (3) 34.3 (3) 18.0 (5) 23.5 (3)

大江戸線の新座市内への延伸の取組 31.5 30.3 (3) - - - - - - - -

高齢者福祉の充実 29.3 28.8 (4) 32.2 (2) 38.5 (2) - - - -

防犯対策の充実 26.9 18.0 (6) 17.6 (6) 31.3 (4) - - - -

利便性の高い良好な街並みの整備
（土地区画整理事業など）

17.2 5.8 (26) 5.3 (27) 6.5 (25) 4.7 (17) 6.2 (15)

公園の整備 16.4 12.9 (10) 12.8 (11) 16.8 (9) 10.6 (9) 10.9 (8)

小・中学校教育の充実 14.7 17.3 (7) 18 (5) 17.5 (8) 7.2 (13) 6.4 (14)

新座らしい観光事業の充実 14.2 9.3 (14) 7.2 (22) - - - - - -

緑地、雑木林などの自然環境の保全 13.4 12.3 (11) 15.9 (7) 29.2 (5) 18.8 (4) 20.9 (4)

子どもたちの健全な育成に向けた活動の充実 13.3 8.4 (17) 8.9 (17) 12.6 (14) 4.0 (20) 3.1 (20)

健康診査など健康管理・増進のための
事業の充実

12.6 15.2 (8) 23.4 (4) 26.2 (6) 7.0 (14) 6.0 (16)

児童福祉の充実 12.4 8.1 (21) 12.2 (12) 12.6 (14) - - - -

汚水・雨水の排水対策の推進 12.3 - - - - - - - - - -

交通安全に向けた取組の推進 10.8 7.4 (23) 7.5 (21) 10.8 (16) 8.1 (12) 6.5 (13)

スポーツやレクリエーションに親しめる機会の充実 10.6 9.0 (15) 8.1 (19) 13.9 (13) 8.2 (11) 9.7 (11)

魅力的な景観づくりの推進 10.2 8.4 (18) 8.7 (18) 10.2 (18) 8.8 (10) 9.3 (12)

幼児期における教育の充実 9.9 4.9 (30) 4.3 (30) - - - - - -

障がい者福祉の充実 9.4 7.2 (24) 9.0 (16) 6.9 (21) - - - -

地域ぐるみで支え合う福祉社会の実現 9.4 12.2 (12) 14.0 (8) - - - - - -

野火止用水や河川の水辺空間の整備 8.5 5.1 (29) 6.7 (25) 8.7 (19) 4.0 (20) 4.8 (18)

生涯を通じた学習機会の充実や
文化芸術活動への支援

8.2 7.6 (22) 9.9 (14) 10.8 (16) 5.9 (15) 6.0 (16)

騒音、振動、悪臭防止策の推進 6.8 4.6 (31) 5.0 (28) 7.6 (20) 12.8 (6) 10.5 (9)

国際交流や多文化共生のまちづくりの推進 6.1 4.3 (33) 2.8 (33) 2.6 (31) 1.6 (25) 1.6 (25)

ごみの減量や資源のリサイクルの推進 6.0 8.1 (19) 8.0 (20) 15.1 (10) 20.5 (3) 17.0 (5)

ＡＩ（人工知能）等を活用した情報化施策の推進 6.0 6.8 (25) 6.4 (26) 6.9 (21) - - - -

市民が市政に参画する仕組の整備 6.0 5.7 (27) 4.2 (31) 3.0 (29) 4.0 (20) 2.9 (22)

消費者保護の充実 5.9 8.8 (16) 9.8 (15) 14.8 (11) 3.8 (23) 1.8 (23)

ボランティア・地域コミュニティ活動などへの支援 4.7 8.1 (20) 7.1 (24) 6.6 (24) 4.3 (19) 4.7 (19)

商工業の活性化に向けた支援 4.4 5.5 (28) 4.6 (29) 4.0 (27) - - - -

性別にとらわれることのない社会の形成 4.1 1.4 (36) 1.1 (34) 1.1 (32) 1.8 (24) 1.7 (24)

農業の発展に向けた取組の充実 3.6 4.6 (32) 7.1 (23) 3.9 (28) - - - -

駅周辺の整備 - 13.5 (9) 13.2 (9) 17.9 (7) 12.4 (7) 14.4 (6)

行財政効率化の推進 - 9.3 (13) 11.6 (13) 4.6 (26) - - - -

下水道の整備 - 3.9 (34) 4.0 (32) 6.9 (21) 4.5 (18) 10.3 (10)

市街化調整区域の市街化区域への編入 - 3.6 (35) - - - - - - - -

福祉（高齢者、母子、父子、障がい者、低所得者、
保育）を充実

- - - - - - - 31.2 (2) 26.0 (2)

コミュニティづくりを進める - - - - - - - 1.3 (26) 1.6 (25)

その他 - - - - - 2.8 (30) 4.8 (16) 3.1 (20)

　

※「-」の項目は調査項目なし。網かけの項目は上位3位を示す。

平成30年度
平成7年度平成16年度 平成11年度平成20年度平成25年度
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■属性別の傾向■ 

【 性  別 】男女共に「歩道の確保など安全で快適な道路の整備」の回答率が一番高くなっている。 

【性・年齢】男性のすべての年代で「大江戸線の新座市内への延伸の取組」の回答率が高い。また、

男女共に 70 歳以上での「高齢者福祉の充実」の回答率が高い。  

【居住地域】〈東部地域〉の「大江戸線の新座市内への延伸の取組」の回答率が 56.7％と高い。 

【居住年数】〈5 年以上 10 年未満〉までの層で「大江戸線の新座市内への延伸の取組」の回答率が高

くなっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＊網掛けの項目は上位 3 位までのものを示す 

全
体

（
総
数

）

市
民
が
市
政
に
参
画
す
る
仕
組
の
整
備

ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
・
地
域
コ
ミ

ュ
ニ
テ
ィ
活
動
な
ど
へ
の
支
援

性
別
に
と
ら
わ
れ
る
こ
と
の
な
い
社
会
の
形
成

国
際
交
流
や
多
文
化
共
生
の
ま
ち
づ
く
り
の
推
進

地
震
な
ど
の
防
災
対
策
の
推
進

防
犯
対
策
の
充
実

交
通
安
全
に
向
け
た
取
組
の
推
進

公
共
交
通

（
バ
ス
や
鉄
道
な
ど

）
の
利
用
環
境
の
整
備

騒
音

、
振
動

、
悪
臭
防
止
策
の
推
進

ご
み
の
減
量
や
資
源
の
リ
サ
イ
ク
ル
の
推
進

消
費
者
保
護
の
充
実

農
業
の
発
展
に
向
け
た
取
組
の
充
実

商
工
業
の
活
性
化
に
向
け
た
支
援

地
域
ぐ
る
み
で
支
え
合
う
福
祉
社
会
の
実
現

高
齢
者
福
祉
の
充
実

児
童
福
祉
の
充
実

(人）

全体 2,626 6.0 4.7 4.1 6.1 ②35.4 26.9 10.8 ③35.2 6.8 5.9 5.9 3.6 4.4 9.4 29.3 12.4

男性 979 8.7 6.0 4.2 6.6 32.9 25.9 12.9 33.2 8.8 7.6 6.8 4.1 6.1 7.8 28.8 14.4

女性 1,499 4.3 3.9 3.4 6.0 36.8 27.6 9.4 35.9 5.5 4.9 4.9 3.1 3.4 9.8 29.8 11.2

男・２０歳代 49 11.6 2.3 11.6 7.0 30.2 18.6 20.9 30.2 11.6 9.3 11.6 7.0 11.6 4.7 14.0 23.3

男・３０歳代 108 5.9 3.9 2.0 5.9 40.2 31.4 11.8 36.3 17.6 10.8 3.9 4.9 7.8 2.9 12.7 22.5

男・４０歳代 173 8.8 5.6 4.4 6.3 31.9 37.5 11.9 36.3 8.1 8.1 8.1 6.9 8.8 5.6 20.6 18.8

男・５０歳代 151 7.1 7.1 6.4 7.1 28.6 27.1 15.7 41.4 10.7 7.9 5.0 4.3 6.4 8.6 32.1 13.6

男・６０歳代 197 11.4 8.0 2.3 8.6 32.0 21.7 12.6 31.4 8.6 6.9 6.9 2.3 5.1 10.3 32.6 12.6

男・７０歳以上 301 8.0 5.7 3.8 5.4 34.1 19.9 11.5 27.6 4.6 6.1 6.9 2.7 3.4 9.2 37.9 8.8

女・２０歳代 86 3.8 1.3 2.5 8.8 40.0 37.5 10.0 25.0 5.0 2.5 5.0 0.0 3.8 5.0 17.5 20.0

女・３０歳代 217 3.4 1.9 6.8 5.8 23.7 32.9 12.1 36.2 6.3 3.4 4.8 1.9 4.3 9.2 16.4 19.8

女・４０歳代 284 2.3 3.8 2.3 7.7 36.9 30.4 12.7 36.2 6.5 5.8 3.8 3.5 3.1 3.8 21.5 13.8

女・５０歳代 219 4.6 4.6 4.1 9.1 42.1 28.9 8.1 39.6 6.6 5.1 4.6 4.1 3.6 8.1 34.0 8.6

女・６０歳代 264 4.7 3.9 2.2 3.9 42.2 23.7 5.6 34.5 4.7 5.6 3.4 4.7 2.6 11.2 32.3 10.3

女・７０歳以上 429 6.2 5.3 3.1 3.9 37.5 22.1 8.4 36.4 3.9 5.3 7.0 2.5 3.4 15.4 42.3 4.5

北東地域 662 7.7 4.2 4.3 7.8 37.4 29.7 11.4 23.4 6.3 5.8 4.3 4.3 4.3 9.3 28.5 14.4

北西地域 319 6.5 3.6 2.5 4.3 36.6 28.7 10.8 29.4 5.7 7.9 8.2 2.5 3.2 7.9 27.2 8.6

東部地域 219 5.3 3.7 3.7 8.6 32.6 25.1 10.7 45.5 5.3 5.9 7.5 2.7 5.9 9.6 28.9 14.4

中央地域 241 4.0 3.1 2.2 2.2 33.2 26.5 13.5 42.2 9.4 2.2 3.1 2.7 5.4 5.8 23.3 8.5

西部地域 165 7.2 5.9 5.9 6.5 32.7 28.1 9.8 34.0 6.5 7.2 9.2 3.9 4.6 7.8 25.5 9.8

南部地域 661 4.4 6.3 4.6 7.3 35.1 23.6 9.1 40.0 5.9 5.9 5.2 3.0 4.6 10.5 34.1 13.0

南西地域 259 7.8 4.3 4.8 3.5 36.8 29.0 11.7 45.0 9.5 6.1 6.9 5.6 4.8 10.4 29.9 14.7

３年未満　 176 3.1 3.1 4.9 4.9 29.0 30.9 13.0 34.0 7.4 4.9 3.1 1.2 4.9 6.2 13.6 12.3

３年以上５年未満 94 4.5 0.0 4.5 5.7 34.1 29.5 15.9 39.8 9.1 4.5 3.4 1.1 5.7 2.3 19.3 21.6

５年以上１０年未満 254 5.2 5.7 5.2 7.0 27.9 28.8 11.8 39.3 9.2 6.6 5.2 4.8 5.2 7.0 15.3 12.7

１０年以上１５年未満 223 6.3 2.4 2.4 11.6 33.8 33.3 10.6 34.3 4.8 4.8 2.9 3.9 6.8 7.7 27.1 16.4

１５年以上２０年未満 232 5.3 3.4 5.8 7.3 35.4 21.8 12.6 40.3 10.7 4.4 5.8 3.9 4.4 9.7 27.2 12.1

２０年以上 1,258 6.7 5.6 3.2 5.5 37.3 25.3 9.3 33.1 5.4 6.5 6.6 3.3 3.6 10.6 36.8 10.9

生まれてからずっと 238 6.9 5.1 6.5 4.2 41.2 31.0 13.9 35.2 7.9 5.6 7.4 6.0 5.6 9.3 24.5 13.9

性

性
・
年
齢

居
住
地
域

居
住
年
数

(％)

次頁へ続く 
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障
が
い
者
福
祉
の
充
実

健
康
診
査
な
ど
健
康
管
理
・
増
進
の
た
め
の
事
業
の
充
実

幼
児
期
に
お
け
る
教
育
の
充
実

小
・
中
学
校
教
育
の
充
実

子
ど
も
た
ち
の
健
全
な
育
成
に
向
け
た
活
動
の
充
実

生
涯
を
通
じ
た
学
習
機
会
の
充
実
や
文
化
芸
術
活
動
へ
の
支
援

ス
ポ
ー

ツ
・
レ
ク
リ
エ
ー
シ

ョ
ン
に
親
し
め
る
機
会
の
充
実

歩
道
の
確
保
な
ど
安
全
で
快
適
な
道
路
の
整
備

魅
力
的
な
景
観
づ
く
り
の
推
進

公
園
の
整
備

利
便
性
の
高
い
良
好
な
街
並
み
の
整
備

（
土
地
区
画
整
理
事
業
な
ど

）

汚
水
・
雨
水
の
排
水
対
策
の
推
進

緑
地

、
雑
木
林
な
ど
自
然
環
境
の
保
全

野
火
止
用
水
や
河
川
な
ど
水
辺
空
間
の
整
備

大
江
戸
線
の
新
座
市
内
へ
の
延
伸
の
取
組

Ａ
Ｉ

（
人
工
知
能

）
等
を
活
用
し
た
情
報
化
施
策
の
推
進

新
座
市
ら
し
い
観
光
事
業
の
充
実

全体 9.4 12.6 9.9 14.7 13.3 8.2 10.6 ①48.6 10.2 16.4 17.2 12.3 13.4 8.5 31.5 6.0 14.2

男性 8.6 13.6 8.8 12.7 11.5 8.8 13.1 47.2 11.3 14.8 18.8 11.8 14.4 11.4 39.3 9.7 15.1

女性 9.9 11.5 10.3 16.2 14.4 7.9 8.9 49.6 9.4 17.4 16.1 12.2 12.7 6.4 27.2 3.8 13.7

男・２０歳代 4.7 4.7 16.3 14.0 11.6 7.0 7.0 46.5 11.6 11.6 14.0 4.7 7.0 11.6 48.8 27.9 14.0

男・３０歳代 6.9 12.7 15.7 23.5 11.8 5.9 15.7 38.2 6.9 18.6 17.6 8.8 3.9 8.8 43.1 11.8 8.8

男・４０歳代 6.9 13.1 13.8 23.8 16.3 9.4 15.0 45.0 12.5 17.5 22.5 15.0 11.3 10.6 40.0 12.5 16.9

男・５０歳代 7.1 13.6 4.3 7.1 10.0 9.3 18.6 47.1 14.3 15.7 17.9 9.3 13.6 6.4 45.0 11.4 18.6

男・６０歳代 10.3 19.4 4.6 7.4 7.4 10.9 12.0 50.9 11.4 11.4 21.7 16.0 20.0 13.1 36.0 5.1 13.1

男・７０歳以上 10.7 11.9 7.3 8.0 12.3 8.0 10.0 49.8 10.7 14.2 16.1 10.3 18.4 14.6 34.5 6.5 16.5

女・２０歳代 8.8 12.5 22.5 13.8 11.3 3.8 11.3 36.3 7.5 13.8 10.0 11.3 5.0 6.3 27.5 10.0 15.0

女・３０歳代 6.8 13.5 30.4 31.9 22.7 6.8 7.2 49.8 11.1 31.9 18.8 11.6 5.8 5.3 28.5 4.8 9.2

女・４０歳代 11.2 10.8 8.1 21.5 17.7 5.8 8.5 51.5 8.1 18.5 17.3 10.0 6.2 4.2 28.5 5.4 13.5

女・５０歳代 10.7 12.2 5.6 11.2 9.6 7.6 10.2 49.7 13.7 16.8 17.8 12.7 13.7 4.1 30.5 3.0 15.2

女・６０歳代 12.1 11.2 3.4 11.2 10.8 13.8 7.8 52.2 8.2 12.9 18.5 14.2 19.0 7.8 22.4 3.0 12.9

女・７０歳以上 9.0 10.1 4.8 9.5 12.6 7.3 9.8 49.3 8.1 12.3 12.3 12.9 18.5 9.0 26.9 1.7 16.0

北東地域 9.3 11.2 11.5 15.2 15.5 9.5 10.9 47.4 12.0 18.9 17.4 10.7 10.2 6.2 29.4 8.0 14.5

北西地域 8.2 13.3 10.4 17.6 15.4 5.0 11.1 45.5 8.6 12.2 18.6 17.2 17.6 9.3 25.4 3.6 17.2

東部地域 10.2 12.8 12.3 17.1 12.8 8.6 8.6 35.3 9.6 13.9 11.2 5.3 11.2 4.8 56.7 5.9 15.5

中央地域 10.3 13.0 5.8 11.7 9.4 6.3 8.1 56.5 11.7 17.0 17.5 12.6 13.0 9.4 42.6 6.3 15.7

西部地域 8.5 15.0 5.9 15.7 11.8 8.5 13.7 58.8 11.1 15.0 17.6 14.4 18.3 13.7 34.0 7.8 20.3

南部地域 9.6 12.3 10.0 14.7 13.0 8.4 10.6 51.4 9.1 16.2 19.3 12.8 14.7 9.3 26.2 5.6 12.0

南西地域 9.5 12.1 10.0 11.3 12.1 10.0 10.4 45.0 9.5 17.7 14.7 13.0 11.7 9.5 27.3 5.2 9.5

３年未満　 3.1 13.6 18.5 16.0 13.6 6.8 11.7 49.4 11.1 17.9 17.9 12.3 7.4 3.1 37.0 6.2 11.1

３年以上５年未満 4.5 9.1 22.7 23.9 18.2 6.8 12.5 52.3 15.9 21.6 23.9 11.4 2.3 6.8 44.3 6.8 11.4

５年以上１０年未満 6.1 8.3 17.9 26.2 17.0 9.2 10.9 49.3 7.9 26.6 23.6 12.7 6.6 7.0 33.6 5.7 8.3

１０年以上１５年未満 7.2 13.5 9.7 20.3 18.8 10.1 10.1 48.3 11.1 18.8 13.0 11.6 7.7 8.7 33.3 9.2 14.5

１５年以上２０年未満 11.2 12.1 7.8 16.0 12.1 7.3 9.7 50.0 13.1 14.6 21.8 12.6 10.7 9.2 35.0 7.3 16.5

２０年以上 11.0 12.7 6.1 10.6 11.9 8.3 9.9 48.9 10.1 13.6 15.8 12.8 17.3 9.6 29.1 4.8 15.0

生まれてからずっと 11.6 14.8 12.5 14.4 11.6 7.4 12.0 44.4 7.4 15.7 13.9 10.2 15.7 6.5 29.2 10.2 18.1

居
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数

(％)
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＊網掛けの項目は上位 3 位までのものを示す 
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